1

 平成２９年度第５回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１７（平成２９）年 ９月２１日（木） １５時００分～１７時００分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１８名

構成員：１８名

出席数：１６名

欠席数： ２名

議    長：植 野 一 芳(環境創造学部学部長)

■審議事項

１．大東文化大学学則（全学共通科目）の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．2018 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる公募採択事業について

議長より、標記の件について、資料に基づく説明後、担当教員より提出された公募制

採択事業(継続) 申請書について確認後、学部推薦として扱うことの提案がなされ教授

会はこれを承認した。

３．教職課程の再課程認定について

  議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを

承認した。

４．2017 年度点検・評価シート「Ⅴ所見への対応」の提出について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを

承認した。

５．昇任人事について

  昇任人事について、議長より、選考委員会の設置について提案説明が行われ、審議の結果、

選考委員会の設置が承認された。

６．非常勤教員人事について

議長より、標記の件について提案がなされ、教授会はこれを承認した。

７．学生の派遣について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８．兼担依頼について

 幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり承認された。

９．兼業について

 幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり承認された。

10. 平成 29 年度 9 月卒業について

 幹事より、標記の件について、資料に基づき報告があり承認された。

11. 学籍異動について

 幹事より、標記の件について、資料に基づき報告があり承認された。

12. 海外渡航について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり承認された。

13. その他

 なし

2

  ■報告承認事項

Ⅰ．教務委員会報告

１． 奨学金留学生 選考結果報告

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき選考結果報告がなされ承認された。

２． 2018 年度 1 年生英語再履修クラス

教務委員長より、標記の件について、担当教員は調整中であることの説明がなされた。

３． 前年度成績不振者面談実施状況

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明と併せて、面談が未実施の先生方に

改めて面談の依頼がなされた。

４． ゼミ I 募集の日程確認と説明（含 入門ゼミ出欠状況(面談等対応の予告)）

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明と併せて、説明会の開催連絡がな

された。また、入門ゼミの頻繁欠席学生・記録票の作成提出を１０月中旬までにしていた

だきたいことの依頼が併せてなされた。

５． 前期成績不良者の対応について

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

６． 来年度、非常勤講師の出講調査について

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

７． 2018 年度科目編成および来年度教職実践演習担当者について

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

８． 内外研修 D（イタリア）帰国報告について

担当教員より、配布資料に基づき現地での視察・研修活動報告がなされた。

９． 教職課程 副免許希望者の面接について

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

10． 東松山教室使用状況について

教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

11． その他

 なし

Ⅱ. 東松山キャンパス運営委員会報告

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

Ⅲ．その他

各種委員会報告

・インターンシップ委員会：担当教員より資料に基づき説明がなされ、報告会の

開催について連絡がなされた。

議長より、インターンシップ報告会への教員の参加依頼がなされた。

 ・担当教員より、資料に基づき福島県で行っているゼミ活動が地元メディアに

取り上げられたことの報告がなされた。

 ・担当教員より資料に基づき高島平グリーテラスの開催について説明がなされた。

 ・担当教員より夏季休暇中に 4 年生のゼミ学生 2 名が日本建築学会大会で学会発表を

行ったことの報告がなされた。

 ・フォーラム委員会：担当教員より、環境創造フォーラムの開催について説明がなされた。

 ・学科予算執行状況 ：

議長より、標記の件について、資料の確認を各自で行うよう依頼がなされた。

■報告事項

1.  平成 29 年度 大学・大学院前期学位記授与式について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

 2.  平成 29 年度 大学院秋季入学式について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

3.  2018（平成 30）年度学年暦について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

3

4.  平成 30 年度学校法人大東文化学園「行動計画」について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

5.  大学の収容定員の増加に係る学則変更の認可および大学の学部等の設置届出

（歴史文化学科、社会学部社会学科）並びに看護学科設置および寄附行為変更の

認可について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

6. 平成 30 年度入学者の定員管理について（私立大学経常費補助金）

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

7. 平成 29 年度私立大学等経常費補助金（一般補助）配分要件に係る成績不振の

学生への個別指導の実施について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

8. 自己点検・評価に関する全学的観点部局面談の実施について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

9. 平成 29 年度大東文化大学前学期、後学期の取扱いについて

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

10. 平成 29 年度私立大学等改革総合支援事業について

  議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

11. 大東文化大学学則の科目編成について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

12. 2018 年度出校調査票について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

13. 全学プロジェクト事業「アクティブ・ラーニング実践講座」における

「授業公開」について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

14. 学生支援センターからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

15. 沖縄国際大学との単位互換について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

16. 大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止に至るまでの

間の学部の管理運営体制の整備に関する規則の制定について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

17. 秋季全学壮行会について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

18. 2 年連続して受講者数が 10 名未満の科目について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

19. 大東文化大学スポーツ振興センター規定の改正(案)について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

20. 平成 30 年度専任教員人事計画の変更(案)について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

21. 平成 30 年度政治学科非常勤講師担当コマの増加について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

22. 台風１８号に係る措置について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

4

23. 爆破予告への対応について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

24. J アラート鳴動時における対応について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

■その他

1. 留学中間報告書

幹事より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

2. 留学一時帰国

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１７時００分に閉会とした。

以 上